
9بهداشت و سلامت

دكه مطبوعات

گروه بهداشت و سلامت- قصه 
یک ارتباط سمبلیک و هدفمند با درمان 
دارد و قصه گویی ارتباط غیرمســتقیم 
تخیلی است و از طریق تجارب و فرآیند 
و نتایجی که در قصه هســت به کودک 
کمک می شــود تا با قهرمان داســتان 
همذات پنداری کند، رفتارهای جدید 

را یاد بگیرد و مشکل خود را حل کند.
مهســا یزدی بابیان اینکه کودکان 
دارای عزت نفس پاییــن اغلب دارای 
اضطراب، پرخاشــگری، لــج بازی و 
ترس هستند اظهار کرد: برای این گروه 
از کودکان قصه گویــی می تواند تأثیر 
بسزایی در حل مشکلات رفتاری آن ها 
داشته باشــد. قصه باید در یک محیط 
امن، لذت بخش و جذاب و با زبان سوم 

شخص برای کودک گفته شود.
وی گفــت: قصــه درمانی یکی 
از فنــون روان درمانــی اســت که در 
کنار رویکردهای دیگر روانشناســی، 
درمانگــران از آن روش در مقابلــه با 
اضطراب ها و ترس های کودک استفاده 
می کنند و حتی می توانند خیلی از مفاهیم 
آموزشــی را در حوزه هــای مختلف 
بــه کودک آموزش دهنــد. کودکان از 
طریق داســتان ها و افسانه ها با حقایق 
زندگی آشــنا می شوند و با تأثیرپذیری 
از شــخصیت های قصه، قدرت فهم و 
بیان آن ها تقویت می شود، خلاقیتشان 
پرورش می یابد و گنجینه واژگان کودک 

نیز گسترش پیدا می کند.
ایــن کارشــناس افزود: ســنت 
قصه گویــی به انــدازه عمر انســان ها 
قدمــت دارد. قصه هــا مجموعه ای از 

شخصیت ها، روابط و ارزش ها هستند 
که هر انســانی با شنیدن یک حکایت 
یا داســتان ار الگو می پذیرد و به مرور 
زمان جزئِی از ناخودآگاه جمعی آدم ها 

می شوند.
یزدی با اشاره به اینکه قصه گویی 
یکی از بهترین شیوه ها در مشاوره ها و 
درمان اختلالات رفتاری کودکان است 
خاطرنشان کرد: کودکان با شنیدن قصه 
می توانند با احساســات و رفتارهایی 
مقابله کنند که شــاید هنوز نمی توانند 
با یک درمانگر و حتی والدینشــان در 
آن موردها صحبت کنند. قصه درمانی 

می تواند روش مفیدی برای ســلامت 
رفتاری آن ها باشد. قصه ارتباط رمزی 
و هدفمند با درمــان دارد. قصه گویی 
ارتباط غیرمســتقیم تخیلی است و از 

طریق تجارب و فرایند و نتایجی که در 
قصه هست به کودک کمک می شود تا با 

قهرمان داستان همانندسازی کند.
وی گفــت: در فراینــد قصــه 
درمانی تلاش بر این اســت که بچه ها 
نسبت به افکار و احساسات خودشان 
آگاهی بیشتری پیدا کنند. به خصوص 
نسبت به شــیوه های مقابله خودشان 
زمانی که با مشــکلاتی درگیر شدند، 

شناخت بیشــتری به دست می آورند. 
در قصــه درمانی کودکان با تعارض ها 
و احساســات دردناک خــود روبه رو 
می شوند و آن ها را در خلال قصه ابراز 

می کنند و می تواننــد قصه متفاوتی با 
ســناریو جدیدی از شرایط و خواسته 

خودشان بسازند.
این روانشــناس کودک با اشاره 
به دیگر امتیازات شــنیدن قصه توسط 
کــودک یادآور شــد: بــا روایت یک 
قصه خوب به کــودک می فهمانیم که 
ضعیف ترین ها هم راهی برای موفقیت 
پیدا خواهند کرد، یا قوی ترین قهرمان ها 

هم دچار مشکلات خواهند شد. قصه 
در رشد روانی و اخلاقی کودکان تأثیر 
زیــادی دارد و درواقع پلی اســت بین 
کــودک و دنیای اطرافش که مســتقیم 
روی تخیل کودک تأثیر می گذارد و به 

تخیلات کودکانه جهت می دهد.
توانایــی حــل مســائل با 

قصه گویی
وی در پاســخ بــه این ســؤال 
که کــودکان توانایی حل مشــکلات 
را چطــور پیــدا کنند، افــزود: »اریک 
اریکسون« که یک روان شناس مشهور 
آلمانی آمریکایی اســت؛ قصه را تلقین 
شفابخش می داند که کاهش اضطراب 
کودک را به دنبال دارد. به گونه ای که از 
طریق همسان سازی با شخصیت ها و 
موقعیت های یک قصه، آن را در کشف 
عواطف خــودش و دیگــران کمک 
می کند. یزدی گفت: همچنین »آلبرت 
بندورا« کــه او را یکی از را بزرگ ترین 
روان شــناس حالِ حاضــر در جهان و 
یکی از تأثیرگذارترین روان شناســان 
تمامی اعصار می دانند، معتقد است که 
کودکان با دیدن کســانی که رفتارهای 
تحسین برانگیز دارند و گوش کردن به 
آن ها از طریق بازخورد به ارزش اعمال 

و رفتار خود پی می برند.
وی می گویــد: قصه گویــی قبل 
از خــواب تفاوت هایــی دارد، زبــان 
قصه های شــب، زبان نماد و رمز و راز 
اســت و تنها نماد است که می تواند در 
ناخوداگاه کودک تأثیر بگذار و ماندگار 
شــود و آن را از وحشــت مواجهه با 
واقعیت حفظ کند و درعین حال تصفیه 

عاطفی هیجانی در او به وجود می آورد 
به طوری کــه کودک با همذات پنداری 
با قهرمان قصه و گذاشــتن خود جای 
قهرمان قصه می تواند بر اضطراب ها و 

ترس های خود غلبه کند.
این روانشــناس و متخصص در 
حوزه اختلالات روانشناســی کودک 
و نوجــوان اظهــار کــرد: قصه گویی 
برای کودک حتماً بایــد به زبان عینی 
گفته شــود، آســان و غیرمستقیم که 
انعطاف پذیری و تغییرپذیری داســتان 
هــم امکانش باشــد. زمانی یک قصه 
روایت می شود، موضوعی شکل گرفته 
و اشخاص و اشیا در داستان متناسب با 
تفکر، هیجان و رفتارهای خاص بروز 
می کنند و قصه مشابه با تجربه زندگی 
کودکان شنیده می شود. وی با اشاره به 
اینکه قصه و داستان در چهار قلمرو از 
وجود انسان اثرگذار است، اظهار کرد: 
قلمرو اول حوزه شــناختی اســت که 
قابلیت قصه را در منتقل کردن دانش و 
بهبود فرآیند حل مسئله نشان می دهد. 

حوزه بعدی قلمرو عاطفی است که 
روایت قصه، پالایش بخش عاطفی، 
هیجانی و ایجاد امیــد را به دنبال 
دارد. قلمرو سوم قلمرو شخصی 

است که قصه گویی بینش را در 
فرد افزایش می دهد چون زمانی 
فرد خود و مشکلات مرتبط با 
زندگی اش را در قصه دیگران 
می بیند. همچنین در قلمرو 
بین فردی، شــنیدن قصه ها 
باعث ســاخت پیوستگی و 
ایجاد رابطه انسانی اجتماعی 

آدم ها به همدیگر می شود.
این مشــاور در پاســخ بــه این 
ســؤال که آیا قصه باید پیام داشته باشد 
خاطرنشان کرد: گاهی وقت ها قصه یک 
پیام اخلاقــی دارد یعنی ما می خواهیم 
به کــودک آموزش دهیــم که یک  راه 
ارتباطی با کودک است. همچنین گاهی 
اوقات می خواهیم یک پیام امیدبخش به 
کودک بدهیم که شنیدن قصه از سوی 
کودک باعث می شود از مقاومت کودک 
کم شــود، چون این مطلب به یک نفر 
سوم شخص گفته می شود. وی بابیان 
اینکــه گوش دادن به قصه برای کودک 

امتیازاتی دارد، افزود: قصه گنجینه لغات 
کودک را افزایش می دهد مهارت حل 
مســئله را بهبود می بخشد. همچنین 
مفاهیم ســخت و انتزاعــی که برای 
کودک قابل فهم نیست را با قصه گویی 
می توان ســاده کرد مفاهیمی ازجمله 
طــلاق و فرزندخواندگی که درک آن 
برای کودک ســخت اســت. یزدی با 
اشاره به اینکه قصه گویی مهارت های 
شــنیداری کودک را افزایش می دهد 
گفت: بیشتر بچه ها به محدوده کوچکی 
از اتفاق های پیرامون خود توجه می کنند 
و اغلب نمی توانند طولانی مدت روی 
موضوعات مختلف تمرکز کنند، چون 
ترجیح می دهند صحبت کنند تا گوش 
کننــد. به همین علت باعث می شــود 
کودکان نســبت به گوش دادن و فهم 

مطالب حساس تر شوند.

یک متخصص درمان اختلالات روانشناسی کودک و نوجوان گفت: ازآنجایی که همه بچه ها قصه را دوست دارند، 
قصه درمانی می تواند روش مفیدی برای سلامت رفتاری آن ها داشته باشد. 

راهکاری برای رفع اضطراب 
کودکان؛ ارتباط هدفمند 

قصه گویی با درمان

گروه بهداشــت و ســلامت- 
ســال ها شــنیده اید که هشت ساعت 
خواب کلید سلامتی است اما تحقیقات 
جدید چیز دیگری را نشــان می دهد. 
یک مطالعه که به تازگی منتشــر شده 
است نشان داد که هفت ساعت خواب 
برای بزرگسالان بهترین است. محققان 
در مطالعــه خود، زمان خــواب را در 
ارتباط با عملکرد شناختی، ساختار مغز 
و سلامت روان ارزیابی کردند.محققان 
چرخه های خواب، توانایی شــناختی 
و ســلامت روانی نزدیک به۵۰۰ هزار 
بزرگسال را بررسی کردند و داده هایی 
را از Biobank UK، مجموعــه ای 
از داده هــای ژنتیکــی و پزشــکی در 
مقیــاس بزرگ دریافــت کردند. همه 
شــرکت کنندگان بین ۳۸ تا ۷۳ ســال 
سن داشــتند. این مطالعه همچنین بر 
پاسخ های شرکت کنندگان به سؤالات 
مربــوط به عادات خواب و ســلامت 
روان، و همچنین تســت های شناختی 
و تصویربــرداری مغزی نزدیک به ۴۰ 
هزار شــرکت کننده تکیه کرد. در این 
مطالعه، محققان دریافتند خواب زیاد یا 
کم بر عملکرد شناختی شرکت کنندگان 
)یعنی حافظه و حل مسئله( تأثیر منفی 
می گذارد. اما افرادی که هفت ســاعت 
در شب می خوابیدند، بهترین عملکرد 
مغز و همچنین بهزیستی عاطفی را نشان 

دادند.
ارتبــاط خواب بــا عملکرد 

شناختی 

وقتی نوبت به خواب می رســد، 
کیفیــت را بــر کمیت ترجیــح دهید. 
محققان خاطرنشــان کردند که قدرت 
یک خواب شبانه هفت ساعته در فقدان 
وقفه در خواب است .در هفت ساعت، 
می توانید به خواب موج آهســته، که به 
عنوان خواب عمیق نیز شناخته می شود، 
بخوابیــد. طبق گفتــه انجمن خواب 
آمریکا، این نوع خواب به شما اجازه می 
دهد تا خاطرات را در مغز خود پردازش 
و تثبیــت کنید. پیامدهای وضعیت کم 
خوابی شــما تقریباً بلافاصله ظاهر می 
شــود. ممکن اســت متوجه شوید که 
چیزهــای کوچک را فرامــوش کرده 
اید، یا فقــط در تلاش برای فکر کردن 
هستید.بدون خواب، مغز شما فرصتی 
برای تثبیت خاطرات مهم ندارد. شــما 
ابــزاری برای ایــن کار به مغزتان نداده 
اید. با گذشــت زمان، کــم خوابی می 

تواند عواقب بزرگتــری برای حافظه 
شما داشــته باشد. یک مطالعه کوچک 
که توســط مؤسســه ملی سلامت در 
ســال ۲۰۱۸ انجام شد، افزایش حضور 
بتــا آمیلوئید، پروتئین مرتبط با بیماری 
آلزایمر را در شــرکت کنندگانی که از 
خواب محروم بودند، نشان داد. هر دو 
مطالعه به شواهد بیشتری نیاز دارند تا به 
طــور قطعی پیوندهای علت و معلولی 
میان زمان خواب و سلامت مغز ترسیم 
شود. با این حال، واضح است که خواب  
نقش مهمی در پردازش حافظه روزانه 

دارد.
چگونــه خواب بر ســامت 

روان تأثیر می گذارد
طبق این مطالعه، خوابیدن بیشتر 
یا کمتر از هفت ســاعت در شب باعث 
افزایــش علائم مرتبط بــا اضطراب و 
افسردگی می شود.یک شب کم خوابی 

می تواند شــما را به سمت احساس بد 
خلقی، عصبانیت، غمگینی یا اضطراب 
سوق دهد. محققان در یک مطالعه متوجه 
شدند،شرکت کنندگانی که هفت ساعت 
در شبانه روز به طور منظم می خوابیدند 
نسبت به شرکت کنندگانی که بیشتر یا 
کمتر از هفت ســاعت می خوابیدند، از 
سلامت روانی بهتری برخوردار بودند.

چگونــه یک خــواب خوب 
شبانه داشته باشیم

اگر تمام شب در حال پهلو به پلهو 
شــدن هستید، ممکن است بخواهید با 
مدیتیشــن خواب یا برخی از حرکات 
آرام بخش یوگا آرام شــوید. تمرینات 
یــوگای ترمیمی می توانــد به آرامش 
سیستم عصبی شما کمک کرده و شما 
را به حالت آرامش بیشتری برساند. اگر 
شما از افراد شب بیدار هستید - فردی 
که تمایل دارد دیرتر به رختخواب برود 
و به نظر می رسد به خواب کمتری نیاز 
دارد - ممکن است به اختلال تاخیر در 
فاز خواب )DSPD( مبتلا شده باشید. 
اگر ریتم شــبانه روزی شــما خاموش 
اســت، ممکن اســت باعث شود دیر 
به رختخــواب بروید. یک ارائه دهنده 
ممکن اســت مکمل های ملاتونین یا 
درمــان قرار گرفتــن در معرض نور را 
تجویــز کند. با پرهیز از مصرف کافئین 
در عصر، بیرون بردن تلویزیون و وسایل 
کار از اتــاق خــواب و ورزش صبح به 
جای شب، بهداشت خواب را رعایت 

کنید.

گروه بهداشت و سلامت- طبق 
تحقیقات جدید، افرادی که از داروهای 
ادرارآور و مهارکننده های سیستم رنین 
آنژیوتانسین )RSA( برای فشار خون 
بالا اســتفاده می کنند، باید در مصرف 

ایبوپروفن نیز احتیاط کنند.
داروهای ادرارآور و مهارکننده های 
RSA معمولاً با هم برای افراد مبتلا به 
فشار خون بالا تجویز می شوند. مُسکن 
هایــی مانند ایبوپروفن بدون نســخه 
در اکثــر داروخانه ها و فروشــگاه ها با 

مارک های معروف در دسترس هستند.
محققان دانشــگاه واترلو کانادا از 
آزمایش های دارویی شبیه سازی شده با 
رایانه برای مدل سازی تعاملات این سه 
دارو و تأثیر آن بر کلیه اســتفاده کردند. 
آنها دریافتند در افرادی با مشــخصات 
پزشــکی خاص، این ترکیب می تواند 
باعث آسیب حاد کلیه شود که در برخی 

موارد می تواند دائمی باشد.
»آنیتا لیتون«، سرپرست تیم تحقیق، 
گفت: »اینطور نیست که همه کسانی که 

این ترکیب از داروها را مصرف می کنند 
دچار مشکل شوند. اما تحقیقات نشان 
می دهد که این مشــکلی است که باید 

احتیاط کرد.«
آزمایش هــای دارویــی شــبیه  
سازی شده با رایانه می تواند به سرعت 
نتایجی را ایجاد کند که در آزمایش های 
بالینی انسانی بســیار طولانی تر است. 
لیتــون و تیمش از ریاضیــات و علوم 
کامپیوتر استفاده می کنند تا به پزشکان 
در زمینه مسائلی مانند عوارض داروها 

زودتر کمک کنند.
لیتــون می گویــد: »دیورتیک ها 
)داروهــای ادرارآور( خانــواده ای از 
داروها هســتند که باعث می شوند بدن 
آب کمتــری در خود نگه دارد. کم آبی 
عامل اصلی آســیب حاد کلیه است و 
ســپس مهارکننده RAS و ایبوپروفن 
به کلیه ضربه می زند. اگر به طور اتفاقی 
از این داروهای فشــار خون اســتفاده 
می کنید و به مُسکن نیاز دارید، به جای 

آن استامینوفن مصرف کنید.«

گروه بهداشت و سلامت - عضو 
هیئــت علمی دانشــکده علوم تغذیه 
دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
گفت: بیماران مبتلا به نقرس باید رژیم 

غذایی کم پورین داشته باشند.
غزاله اســلامیان افزود: بالا رفتن 
اســیداوریک در خون افــراد مبتلا به 
نقرس موجب رســوب این ترکیب به 
همراه ســدیم در مفاصل مختلف فرد 
و در نتیجــه دردهــای مزمن آرتریتی 
می شود. به گفته وی این عارضه بیشتر 
در مفاصل کوچک مربوط به انگشتان 

دست و پا ارخ می دهد.
اسلامیان به افراد مبتلا به نقرس که 
دارای اضافه وزن و چاقی هستند توصیه 
کرد که در گام اول نســبت به به کاهش 

وزن اصولی اقدام کنند.
وی افزود: در مبتلایان به نقرس، 
غلظت اسید اوریک افزایش می یابد، در 
نتیجه برای این بیماران یک رژیم غذایی 

کم پورین تجویز می شود.
عضو هیئــت علمی دانشــگاه 
خاطرنشــان کرد: پورین هــا در داخل 
ســلول های مواد غذایــی در ملکول 
هــای DNA و RNA وجود دارند 
و در نتیجــه میزان پوریــن موجود در 
هر ماده غذایی به تعداد ســلول های آن 
ماده غذایی بستگی دارد و هرچه تعداد 
سلول های یک ماده غذایی بیشتر باشد 
میزان پورین موجود در آن ماده غذایی 
نیز بیشتر اســت. به گفته وی، به طور 
مثال تخم مرغ در کل، یک سلول است 
و به اندازه یک ســلول پورین دارد، در 
حالــی که جگر، دل و قلوه دارای تعداد 
زیادی سلول هستند و به همان نسبت 

هم پورین بیشتری دارند.
اســلامیان تاکید کرد: در بیماران 
مبتلا بــه نقرس، مــواد غذایی حاوی 
مقادیــر زیاد پورین باید از رژیم غذایی 
حذف شــوند اما مــواد غذایی دارای 

مقادیر متوسط پورین می توانند به میزان 
متوسط در رژیم غذایی گنجانده شوند.

عضو هیئــت علمی دانشــگاه 
بــه مبتلایان به نقــرس توصیه کرد: از 
مصرف مواد غذایی شــامل دل، قلوه، 
جگر، خوش گوشــت، مغز، گوشت 
غاز، گوشت کبک، ماهی های کوچک 
از جمله ســاردین، ماهی کولی، شــاه 

ماهی، صدف، خاویار، میگو، 
نوشیدنی های الکلی، آبجو 

و ماءالشــعیر پرهیــز 
کنند.

به گفته وی، این افراد باید مصرف 
عصاره یا آبگوشت و آب مرغ، قندهای 
ساده شــامل قند، شکر، نبات، آبنبات، 
شــکلات، آبمیــوه صنعتــی، غلات 
صبحانه یا ســریال های حاوی شکر و 
نوشابه و نوشیدنی های شیرین از جمله 
شربت و انواع شــیرینی ها را محدود 
کنند. اسلامیان خاطرنشــان کرد: این 
بیماران باید دریافت آب کافی )کفایت 
آب با رنــگ زرد کم رنگ ادرار تنظیم 

می شــود(، کربوهیدرات پیچیده مانند 
غلات کامــل، میوه، ســبزی، غلات 
کامل مانند نان ســبوس دار، ماکارونی 
ســبوس دار، برنج قهوه ای، میوه های 
حاوی ویتامین Cمانند پرتقال، نارنگی، 
توت فرنگی، هلو، کیوی، سبزی های 
حاوی ویتامین Cمانند گوجه فرنگی، 
فلفل دلمه ای، میوه هــای حاوی آنتی 
اکسیدان مانند آلبالو، گیلاس و لبنیات 
کــم چرب را با رعایت اصول تعادل و 

تنوع در برنامه غذایی خود بگنجانند.

افرادی که نقرس دارند باید چه غذاهایی بخورند

بزرگسالان به چند ساعت خواب نیاز دارند؟

مصرف همزمان ایبوپروفن با برخی داروها به کلیه ها آسیب می رساند

قصه گویــی برای کودک حتماً باید به زبان عینی گفته شــود، آســان و غیرمســتقیم که 
انعطاف پذیــری و تغییرپذیــری داســتان هم امکانش باشــد. زمانی یــک قصه روایت 
می شــود، موضوعی شکل گرفته و اشخاص و اشــیا در داستان متناسب با تفکر، هیجان و 
رفتارهای خاص بروز می کنند و قصه مشــابه با تجربه زندگی کودکان شــنیده می شود.
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گروه بهداشت و سلامت - محققان به  دنبال علت اصلی انسداد شدید شریان های کرونری بودند که می تواند تامین 
اکسیژن به عضله قلب را متوقف کند. آنان روی پلاک های نرم غیر کلسیفیه که به سرعت تشکیل می شوند و احتمال بیشتری 
دارد از هم بپاشند و منجر به حمله قلبی شوند، نسبت به انسدادهای دشوارتر که زمان بیشتری طول می کشد تا ایجاد شوند، 

تمرکز کردند.
دکتر آدام دومونکوس تارنوکی، محقق این تحقیق و رادیولوژیســت در دانشــگاه سملوایز در بوداپست مجارستان، 
گفت: این پلاک های چربی خطرناک تر هستند زیرا می توانند راحت تر جدا شوند و منجر به انسداد حاد کرونری و حملات 
قلبی شــوند. پلاک های کلســیفیه اگرچه می توانند باعث تنگی عروق کرونر نیز شوند اما چندان مستعد ایجاد حوادث حاد 
قلبی نیستند. محققان دریافتند عواملی مانند دوران ابتدایی زندگی و پیشینه خانوادگی و اجتماعی ۶۳ درصد در شکل گیری 
بیماری های قلبی تاثیر داشت. موارد مرتبط با سبک زندگی ناسالم بزرگسالان مانند سیگار کشیدن کم تحرکی در گروهی به  

نام عوامل محیطی منحصر به  فرد دسته بندی شد و تنها ۳۷ درصد از این خطر را به خود اختصاص داد.  
در مجموع ۹۸ جفت دوقلو بین ۴۵ تا ۶۵ سال مورد مطالعه قرار گرفتند که شامل ۶۰ جفت دوقلوهای همسان و ۳۸ جفت 
دوقلوهای غیرهمسان بودند. از هر دوقلو خواسته شد پرسشنامه مفصلی در مورد دوران ابتدایی زندگی، پیشینه خانوادگی 
و ســبک زندگی خود تکمیل کند. ســپس دانشمندان سی تی اسکن قلب را روی هر فرد انجام دادند تا  تشکیل پلاک ها در 
شریان های کرونر آنان را نشان دهد. این تحقیق همچنین نشان داد ژنتیک بیشترین نقش را در ایجاد پلاک های کلسیفیه شکل 
کمتر خطرناک انسداد عروق کرونر بازی می کند.در حالی که آنان دریافتند پلاک های غیر کلسیفیه بیشتر ناشی از دوران ابتدایی 
زندگی اســت اما این موضوع در مورد پلاک های کلســیفیه که به شدت تحت تاثیر ژنتیک است، صادق نیست. دانشمندان 
می گویند که ۵۸ درصد از نمره کلسیفیکاسیون)تجمع بیش از حد کلسیم در شریان ها( عروق کرونر و ۷۸ درصد از حجم 
پلاک کلسیفیه شده به  صورت ژنتیکی تعیین شده است. دکتر پال موراویچ هوروات، مدیر مرکز تصویربرداری پزشکی در 
دانشگاه سملوایز بوداپست و رهبر این تحقیق، بیان کرد: از نتایج تحقیقات قبلی مشخص شده ژنتیک تاثیر زیادی بر تشکیل 

پلاک های کلسیفیه دارد اما اطلاعات کمتری در مورد وراثت پذیری حجم پلاک غیر کلسیفیه وجود داشته است.

سبک زندگی دوران کودکی یا بزرگسالی از بیماری قلبی جلوگیری می کند؟


